Yenişehirli Osman ve Râif İsmail Efendiler tarafından III. Mustafa’ya anlatılır ve daha

fazla maaş verilen hâcegânlık (mali işler) sınıfına terfi etmesi sağlanır (Beyzâdeoğlu,

2000, s. 15-16).

Yedi sene süren bu hâcegânlık görevinden sonra Sünbülzâde Vehbî, Farsçayı iyi

bildiği için H 1189/ M 1775 yılında I. Abdülhamid tarafından İran’a, Bağdad Valisi

Ömer Paşa’dan şikayet ile Basra’yı muhasara altında tutan Kerim Han Zand nezdine

ihtilafı görüşmek üzere elçi gönderilir. Kerim Han ile Vehbî arasında dostane bir ilişki

kurulur ve ihtilaf çözümlenir (Akün, 1997, s. 239).

Şair, yedi senelik bir bekleyişten sonra sadrazam Halil Hamid Paşa’nın alakasını

görerek terk ettiğinden üç derece üst rütbe ile H 1197 / M 1782 yılında kadılığa döner.

Vehbî bir şükran nişanesi olmak üzere, İran seyahatinden beri yazmayı tasarladığı

Tuhfe-i Vehbî’yi paşanın iki çocuğu namına kaleme alarak sadrazama takdim eder

(Akün, 1997, s. 239).

Vehbî, Şahin Giray’ın idamı sırasında Rodos kadısıdır ve idam hükmünün

infazında büyük rol oynar.

2.2.2.1.Dîvân

Şairin, başında Arapça kasideleri ile Farsça divançesi yer alan bu eseri, Klasik

Türk Edebiyatı’nın en hacimli divanlarından sayılır. H 1205 / M 1791 yılında

tamamlayıp III. Selim’e sunduğu Dîvân’ı 5732 beyit ihtiva etmektedir. İstanbul’daki

kütüphanelerde sekiz el yazması tespit edilen Dîvân’ı, H 1253 / M 1837’de Bulak’ta

basılmıştır. Bu baskıda şairin 1205’ten sonraki şiirleri yer almadığı gibi, muhtelif gazel

ve tarihleri, ayrıca III. Selim hakkındaki 15 kasidesi de bulunmamaktadır (Akün, 1997,

s. 241 ; Beyzâdeoğlu, 2000, s. 54).

2.2.2.2.Tuhfe-i Vehbî

Elçi olarak gittiği İran’dan dönüşünde H 1197 / M 1782’de yazdığı Farsçadan

Türkçeye değişik vezinli 58 kıtalık manzum bir lügattir.

Vehbî, eserin mukaddimesinde, İsfahan’a, Nihâvend’e, Irak’a gittiğinden

bahisle, bizde bilinen Farsçanın yanlış kelimelerle dolu olduğunu şöyle dile getirmiştir:

Keşf ü hâl itmiş idüm nice lügat

Var imiş bizde meğer çok galâtât

Şairin, kelimeleri kolayca hatırda tutulacak tarzda sıralayıp kafiyelemesindeki

başarısı, esere büyük bir rağbet kazandırmış, o zamana kadar rağbette olan Şâhidî’nin

Tuhfe’si ile birlikte diğer manzum lügatleri itibardan düşürmüş ve onların yerine

medrese ve rüşdiyelerde ders kitabı olarak okutulmuştur. Kendisi hayatta iken H 1213 /

M 1798’de basılan eserin, tarihsizlerle birlikte otuz baskısı yapılmıştır. Tuhfe üzerinde

Elbistanlı Ahmet Hayâtî ve Lebib Efendiler ayrı ayrı şerhler yapmışlardır. Hayâtî’nin

şair hayatta iken yaptığı ansiklopedik bir değer taşıyan şerhi, Tuhfe kadar rağbet

görerek beş defa basılmıştır (Akün, 1997, s. 241 ; Beyzâdeoğlu, 2000, s. 58).

2.2.2.3.Nuhbe-i Vehbî

Tuhfe’nin gördüğü büyük rağbet dolayısıyla Vehbî’nin H 1214 / M 1799 yılında

III. Selim’e ithafen Arapça-Türkçe olarak yazdığı manzum lügattir.

Tuhfe’nin iki misli ve geniş bir çalışma mahsulü olan bu lügatin 120 eserin özü

olduğu Vehbî tarafından belirtilmiştir. İlk baskısı şairin sağlığında (H 1220 / M 1805)

yapılmıştır. Ders kitabı olarak okutulan bu eserin de Tuhfe kadar olmasa da birçok